
diário oficial Nº 35.156  21Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
CEDER, de 10.10.2022 a 09.10.2024, ao MINISTÉRIO DA DEFESA / HOS-
PITAL DAS FORÇAS ARMADAS - HFA, a servidora KARLA MARIA GOMES 
DOS ANJOS, matrícula nº 54181786/2, cargo ENFERMEIRO, lotada na ES-
COLA TÉCNICA DO SUS, com ônus para o órgão cessionário, em conformi-
dade ao Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01.06.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.10.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 866037

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1.319 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo 2022/739512;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 21 (vinte e um) dias de férias regulamentares, a 
servidora REBECCA STEPHANE DA COSTA GOMES, matricula nº 5892888/4, 
lotada no Gabinete do Secretário, no período de 02.01.2023 a 22.012023, 
referente ao período aquisitivo de 06 de maio de 2021 a 05 de maio de 
2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 706/15.06.2022, publicada 
no DOE nº 35.012/20.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 866196
PORTARIA N° 883 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/121897.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06.10.2022, o contrato administrativo do servi-
dor LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA, matrícula nº 57194735/3, cargo 
de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, lotado no Centro de Saúde – Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 865843

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.310 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193866/2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

31/01/2022 a 
01/02/2022

92249 – 
07/07/2022

54189011/1 ANDRE LUIZ SILVESTRE FOR-
MIGOSA NUTRICIONISTA 25/01/2022 a 

31/01/2022
92243 – 

07/07/2022

5182590/1 DERLUCIA MARIA SIMOES DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

11/07/2022 a 
15/07/2022

94806 – 
28/09/2022

57190516/1 CYNTHIA MANUELA LOURINHO 
DE MATOS

FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

24/05/2022 a 
07/06/2022

94536 – 
22/09/2022

722499/1 NORMA SUELY DA SILVA FARO 
BASTOS AGENTE DE SAÚDE 27/05/2022 a 

31/01/2023
94756 – 

27/09/2022

5296528/3 ANGELICA DE CARITAS FONSECA 
SANTOS ENFERMEIRO 07/03/2022 a 

10/03/2022
95164 – 

06/10/2022

5896142/1 ROSELI SODRE DE PAIVA ASSISTENTE SOCIAL 14/01/2022 a 
14/01/2022

95163 – 
06/102022

57209500/1 IRAILDE MONTEIRO DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17/02/2022 a 
27/02/2022

95215 – 
10/102022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.311 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, a servidora 
abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194894/1 EDINILZA DA SILVA BORGES FARMACÊUTICO BIO-
QUÍMICO

31/07/2022 a 
27/11/2022

94715 – 
27/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.312 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

120839/1 MARIA ISMENIA SARMENTO 
FIGUEIREDO AGENTE ADMINISTRATIVO 21/02/2022 até 

25/02/2022
95136 – 

05/10/2022

54189246/2 DILENE BORGES DA SILVA COSTA ASSISTENTE SOCIAL 06/06/2022 até 
20/06/2022

94097 – 
14/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 865817

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 8º TA-CONTRATO Nº 37/2012.
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO Nº 865505, DOE: 19/10/2022.

ONDE SE LÊ: DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Con-
trato nº 039/21...
LEIA-SE: DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 
nº 37/2012...

Protocolo: 866108

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 043/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA.
DATA DA ABERTURA: 04/11/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103001381 / 0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de outubro de 2022.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 866099

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INABILITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 021/SESPA/2022
Considerando o Processo Administrativo nº 2021/1174717 referente 
à Chamada Pública através de Inexigibilidade de Licitação nº 021/SES-
PA/2022, para contratação de clínica especializada em saúde mental e 
doença psiquiátrica para o suporte de 20 leitos de psiquiatria, a fim de 
servir de retaguarda para a Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FHCGV, no município de Belém – PA, segundo especificações contidas na 
Tabela aprovada pela CIB - Resolução CIB/SESPA nº 180/2021, de 22 de 
dezembro de 2021;


